bant, consuentes, non ponebant ea sub capite, sed sub cubitu audientium, & velaminibus quibusdam tegebant capita uniuersa etatis. Qui in vietu corporis occupati sunt, & ne per somnum quidem spirituales videre delitiae, quas nos habere vult sermo diuinus, dicens. Dele-
tare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui, re-
quirunt quasi amatores luxurie, & non amatores Dei
semper in corporalibus esse delitijs. Cum ergo aliquis
apud moribus populi ut placeat, eis, quibus aures pru-
riunt, loquitur, quae grataanter accipiunt, loquitur, quae
vicia sunt voluptati, talis magister confit cervicalia
sub omni cubitu manus. Hi quidem ad voluptatem me-
ditata deportant, & iussa semper inquirunt, quae delectent
potius audientes, quam convertant a vita, faciunt vel-
amina super capita non modo puerorum, & iuuenum, sed
si fieri potest, senum quoque, & patrum, in tantum ut eos
decipiant, qui iuxta laborem anima spirituali etate, &
senio processerunt. Quos torpens otij magistros me-
rito farninas appellat Propheta, notante ibid. Ori-
genes his verbis. Effaminate quippe sunt eorum ma-
gistrorum, & anime, & voluptates, qui semper sonantia,
semper canora componunt, & faciunt cervicalia, non in
quibus capita reclinent, sed in quibus cubitum, id est, ma-
nus eorum, non sint in labore, nec opere lassescant, sed sint
in requie, sint in otio, sint in his gestis, que voluptatibus
seruant. Et infra. Ait enim non iubebo, sed ipse dirumpam
cervicalia, si non vel anima dirumpo cervicalia con-
suta, sub omni cubitu manus. Dei opus est omnem arguere
texturam, & dissoluere omnem fictionem pessimam, que
nocet his, qui nolunt manibus operari, sed otiosi eis vi-
ti. Et cognoscetis quia ego Dominus. Si non concissa fuerint
cervicalia, si non velamina dirumpo, non cognoscetis,
quia ego Dominus. Delitis quippe, & otium, & resolu-
tio non sinunt cognosci eum, qui dicit. Ego sum Do-
minus.

Ipsa desidia, & otium maiorem laborem infert,
quam vel fodere, vel sarcinam humeris importare,
afferre posset. Matth. 20. Conquesti sunt merce-
narij, qui per totam diem in vinea laborauerant,
quibus sub noctem, eadem merces rependebatur
ac illis, qui circa vesperam vocati sunt, illis verbis.
Hi nouissimi una hora fecerunt, & pares illos nobis fecisti,
qui portauimus pondus diei, & astus. Hos arguit Ori-
genes ac si falsa dixerint. Etenim socij portauerunt
pondus diei, & astus, nam cum illi otiosi perslitte-
rint in foro, non potuerunt non laborare, & pon-
dus diei ferre, non fecerunt ac alij qui ab aurora con-
ducti sunt. Expendenda cum Origene verba eius-
dem Euangelistæ ibid. Et egressus circa horam ter-
tiam, vidi aliis stantes in foro otiosis: & dixit illis, ite
& vos in vineam meam. Et infra: circa undecimam
vero exi, & inueniuit alios stantes. Vtique otiosos. Cum
omnes in foro persliterint, a primo mane, quando
primum egressus est paternostoris, ut operarios
conducere, sed illi hac hora vocantem abegerunt
quia otiori decreuerant. Otium enim si semel ani-
mam occupauerit, obturat aures, ne facile Dei vo-
cantis vocem excipiant. De his desidiosis homi-
nibus exponit ibid. Origenes verba Christi Do-
mini Matth. 11. Venite ad me omnes, qui laboratis, &
onerati estis, & ego reficiam vos. Laborantes, & one-
ratos vocat Christus Dominus otiosos, quia nul-
lum opus, nullus labor tam grauis est qui possit cum
otio comparari. Nos autem (verba sunt Origenis)
qui undecima hora sumus vocati, sicut illi non portauimus
pondus diei, & astus, eo quod stetimus otiose, ante-
quam pater familias veniret ad nos: qui dixit ad nos:
venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, &
ego reficiam vos. Onus enim erat otiositas ipsa, & quod
non iudicabantur interim ad opera digni vinea. Astum

ergo portauerunt, qui ante undecimam erant vocati, unus-
quisque secundum estimationem vocationis.

Quarit Ambrosius lib. 1. de Caim, & Abel cap. 3.
Quidnam illud fuerit, quod Caimum in tantum ma-
lotum barathrum detruserit, hominem scilicet san-
cte institutum, ut par erat educasse filios suos Adamum, & Euam postquam a peccato resipuerunt?
Quid enim scelestius, quam sine exemplo homi-
nem occidere? Quid impium magis, quam fra-
trem delere. Hoc Ambrosius in otium refert, quod probat ex Gen. 4. Cum enim Moyses utriusque fra-
tris ortum scriberet, hac ratione habet. Que concepit, Genes. 4. 2.
& peperit Caim, dicens: possedi hominem per Deum. Rur-
sumque peperit fratrem eius Abel. Itaque cum utriusque
fratris natuitatem recenset Caimus, Abelo
præponitur. Cum vero eorum artes, & studia re-
cenfentur Abel Caimo præfertur, subdit enim. Fuit
autem Abel pastor oviuum, & Cain agricultura. Quod non per oscitantiam Caimo excidisse quis putet:
sed ut ostendat Caimum multum temporis in otio,
& desidia posuisse, ac tandem aliquando ad exclo-
lendam terram animum applicuisse: Abelum au-
tem à prima etate robur corporis exercuisse gre-
gem curando, & ad pascua deducendo. Ex his au-
tem transit Moyses ad narrationem de Caimo, &
Abelo, in qua, & huius pietatem, & illius aggre-
stes mores viuis coloribus depingit. Ambrosium
audi. Et factus est, inquit, Abel pastor oviuum: Cain Ambros.
autem operabatur terram, non est otiosum, quod cum ante
generatus sit Caim, ut lectio docet, prælatus sit hoc loco
Abel. Nec idem sit ordo nominum, qui est ordo nature.
Quid si vult notaio ordinis, ut prius minoris mem-
nerit, ubi scribitur vita status, operisque usus. Officio-
rum interrogamus distantiā, & colligamus causam
prælationis.

Matth. 24. 20. Orate autem ne fiat fuga vestra hye-
me, vel sabbatho. Ambrosius in Psal. 21. iuxta my-
sticum sensum per hyemem tentationes intelligit.

Matt. 24. 20.

Per sabbathum vero, quod cessationem significat,
otium adumbrari putat. Ergo cum hyeme sabbathum
appreme coniunxit, quia nulla alia suggestio-
ne, ita dæmon homines decipit, ac dum eos ad
otium desidiamque impellit. Non veniat mihi (ait Ambros.)
pes superbia, & manus peccatoris non mo-
neat me, superius quidam accipiunt torrentem voluptatis
in tentationibus fortitudinem, quibus placuit Deo exhibe-
re suavis, & grati certaminis voluptatem. Etenim si
hyemes pro tentationibus accipiuntur: unde, & orandum
Dominus admonet ne fiat fuga nostra hyeme, vel sabbatho.
Hoc est, vel in tentatione, vel otio.

Iob. 4. 14. In horrore visionis nocturne, quando solet
sopor occupare homines. Verba sunt Eliphaz quæ sensu

Iob 4. 14.

moraliter exponit Gregorius lib. 5. cap. 22. de his qui
degunt otiosam vitam: hi enim in multa mala cor-
ruunt, & ex ipsa otiositate in fæda crimina dilabuntur.
Vnde subdit statim. Pauor tenuit me, & tre-
mor, & omnia ossa mea perterrita sunt. Id est, ex otio
in multas noxas corrui, quæ pauore, & tremore me
concusserunt. Insuper addit illud Thren. 1. 7. Vi-
therunt eam hostes, & deriserunt sabbatha eius. Sabba-
tum pro vacatione, & otio suinit Gregorius iuxta
Allegoriam. Ergo hæc omnia, inimici dæmones
derident, quia ex ipso otio animam ad malum im-
pellunt. Nimis (ait Gregorius) torpore non studio
dormiant, & idcirco interna non conspicunt quia caput
non in lapide, sed in terra posuerunt. Quibus plerumque
conspicunt, ut quando securius ab externis actionibus cef-
sant, tanto latius, immunda in se cogitationis strepitum
per otium congerant. Unde sub Iudæ specie per Prophe-
tam torquens otio anima defletur, cum dicitur: viderunt
eam

eam hostes, & deriserunt Sabbathā eius, praecepto enim legis ab exteriore opere in Sabbathō cessatur, hostes vero Sabbathā videntes irrident, cum maligni spiritus ipsa vacationis otia ad negotiations illicitas pertrahunt. Notanda verba illa Gregorij. Caput non in lapide, sed in terra posuerunt. Quidam enim dormientes lapidem capiti supponunt, vt de Iacobō habes Genel. 28. 11. hi vero sunt iuxta anagogem, qui ab exteriore actione vacant, vt celestia meditentur, & Christum qui mysticus lapis est, contemplatione lustrent. Hi quidem, & scalam à celo in terram conspicunt, & auxiliatores Angelos, & Deum ipsum. Hi quidem non otiosi putandi sunt: alij vero dormientes terram capiti supponunt, quia otiantur nulla alia de causa, quam, vt laborem abficiant. Vel illi lapidem dormientes capiti supponunt, qui non omnino otio indulgent, sed aliquo tempore occupationes intermittunt, vt postea maiori cum diligentia occupentur: at è contra mollem terram subiiciunt, qui feriantur, vt genio, libidinique indulgeant.

Iob 7. 1. Militia est, vita hominis super terram, & sicut dies mercenarij dies eius. Cum militibus, & operariis vita humanam componit Iob, quorum verborum sensus est, iuxta Gregorium lib. 8. Moralium cap. 7. Sicut miles optat bella ingruere, & re ges dissidere, vt stipendia, aut habeat, aut augeat, & veluti illi, qui operas suas locant, timent, ne desit, qui eos conducat, ita & nobis timendum est, ne quando desit negotium circa quod nos occupare possimus. Scendum, quoque est (ait Gregorius) quod mercenarius solite curat inspicere, ne unquam dies vacuus labatur ab opere, & expectatus finis temporis ne inanis veniat ad remunerationem, qui fide cursus presentis temporis pensat, dies cum operibus numerat, ne à labore vacua transeant vita momenta formidat.

Quærit Chrysostom, hom. 19. in cap. 8. Actorum, quæ merita prætulit Eunuchus ille, de quo Lucas Actorum 8. ob quæ tot miracula sint præstata. Rapuit enim Angelus Philippum, vt Eunuchus occurreret, tum suggestit spiritus Philippo, vt currui propius accederet, & via comitem le ei daret, item multa alia diuinæ prouidentiae signa, quæ ibid. Lucas recenset. Reducit peculiarem Dei prouidentiam erga Æthiopem ad illud, quod de Eunucho scribit Lucas eodem cap. Et reuertebatur se dñs super currum suum, legensque Esaiam Prophetam. Nimur homo in aulæ delitiis enutritus, nec viam agens otium terebat, sed viæ laborem sanctum librorum lectione solabatur. Ut enim otiosi homines dæmones ad se lacebunt, ita qui rebus honestis occupantur, digni profecto sunt, quibus Deus arcana mysteria pandat, & à peccatorum tenebris ad lucem veritatis traducat. Qualis igitur (ait Chrysostomus) erat, cum esset domi, qui sic in itinere otium non admitteret.

1. Corinth. 1. 26. Videte vocacionem vestram, quia non multi sapientes secundum carnem non multi nobilis: sed que stulta sunt mundi elegit Deus, vt confundat fortia. Hanc Apostolorum ignobilitatem ad vilia munera, quæ exercuerunt Apostoli, refert Chrysostomus homil. 3. in 1. ad Corinthios. Ex Christi Apostolis plures fuerunt pescatores, qui viatum sibi retibus quarebant. Item Matthæus ex telonio sibi cibum parabat, nec ullum otiosum inueniens ad Apóstolatus apicem vocatum, imo vero maluit Christus publicanum, quam desiderat in suam societatem asciscere: etiam si publicani, tamquam publici peccatores respectui haberentur. Imo vero dum iussit Apostolos vt se sequerentur, eos occu-

patos inuenit, & ab opere ipso ad summæ dignitatis apicem euecti sunt. Neminem igitur artis sua pudeat, (ait Chrysostomus) sed eos tantum qui otiosam vitam agunt, qui magna ministrorum copia, qui incredibili cultu fruuntur. Quod enim homo ad comparandum vñctum semper se exerceat Philosophia genus est, eorum anime meliores sunt, & mentes firmiores. Piger enim multa in cassum facilis loquitur, multa perperam agit, & per totam diem nihil operatur: torpet plurimum. Qui autem in negotijs occupatur non facile quidquam superfluum, neque verbis, neque re, neque cogitationibus suscipiet.

Genel. 2. 15. Tulit ergo Deus hominem, & posuit illum in paradiso voluptatis, vt operaretur, & custodiret illum. Cum omnia sponte eo tempore terra ferret, quare paradisum custodire, aut excolare, mandatur Adam: Chrysostom. homil. 2. ad popul. vt ex illo labore nouam gratiam Paradisiæ delitiae compararent. Illi, qui in otio torpent, qui voluntatibus indulgent, qui cibis ventrem distendunt, aut nullam, aut paruam capiunt voluptatem ex cibo, & potu. Qui vero laboribus corpus exercent, vel ex vilissimis cibis summan hauriunt voluptatem. Ergo vt fructus paradisi, & diuersæ, quas offerebat, delitiae, & epulæ gratiore effent homini, noluit eum desiderat esse, sed ad excolendam terram adegit. Propterea (ait Chrysostomus) & ab initio Chrysostomus Deus hominem ad laborem alligavit, non paniens, neque ipsum castigans, sed corrigen, & docens, quando illaboriosam vitam degebat, Adam paradiso excidit. Paulus agebat vitam in labore, & aratura, noctem, & diem operans, tunc in paradisum actus est, & in tertium celum ascendit. Ne igitur laborem respuamus, neque operationem vituperemus. Non immerito Paulum cum Adamo componit Chrysostomus. Adamus cum in delitiis esset, & vltro oblata fercula caperet, à paradi so excidit: at contra Paulus laboriosam & illiberalem artem exercens ad paradisum raptus est, quia otium è paradi so homines detrudit. Honesta vero operatio in paradisum euehit.

1. Corinth. 9. 24. & sæpe alibi cœlestis beatitudine, tamquam regnum, & corona proponitur. Nempe innuit Deus cœlesti patria non fore donandos, otiosos desides, & ignavos homines, sed laborantes, & occupatos. Hac ratione exponit hunc locum Pauli Chrysostomus homil. 16. in cap. 4. ad Ephe sios his verbis. An ignoratis quod ita fiet, vt in externo Chrysostomus illo mundo quoque foro, quando factorum habetur inquisitio, omnisque ciuitas in unum congregatur? Nam vetus erat apud eos, qui foris sunt consuetudo, vt aurea donarentur corona, non his qui mali nihil, perpetraasset in ciuitate. Nam istud ad hoc dum taxat sufficiebat, ne subeundum esset supplicium, sed qui etiam magna contulissent beneficia, ita scilicet oportebat, ad istum honorem con sequendum duci.

Matthæi 25. Cum Christus Dominus aduersus impios horrendam illam sententiam intonat. Ita Matt. 25. 46. maledicti in ignem eternum causam reddit: esuri enim, & non dedistis mihi manducare. En tibi qua ratione, non punit ob aliquod commissum scelus, verum quia ab opere cessarunt. Nempe sat fuit dicere, manus à bono opere cohibuitis, qui enim nihil boni operatur, consequens est, vt in multa crimina ruat, quorum radix, origo, & caput est otium. Quod Chrysostomus autem (ait Chrysostomus ibidem) illi, qui de suis bonis egentibus non retribuerunt, non solum usque ad bonorum priuationem puniuntur, sed & in gehenna ignem amandantur, istud quoq; quamnam habeat rationem? Et istud sane, porissimum habet rationem, non minus, quam illud prius. Nam ex illo instruimur, quod illi quidem, qui bona fecerunt, cœlestibus sine fine potituri sunt bonis: qui

Gregor.

7.
Iob 7. 1.

8.

Actor. 8. 18.

Chrysost.

9.
1. Cor. 1. 26.

Cap. IV. Ethologia LIII.

265

qui vero culpantur, quod etsi nihil habeant mali bonorum tamen aliquid omiserunt, simul cum illis, qui mala gesserunt, in ignem gehenna sunt abducendi. Nisi quisquam illud dixerit, quod & bonum non facere malitia quedam pars sit. Nam otio istud est, & segnitici otium vero malitia quedam pars est, imo vero non pars, sed caput, & mala radix. Omne quippe malitiam docuit otiositas.

Prouerb. 10.4. *Egestatem operata est manus dissoluta, manus autem fortium diuitias parat. Desidiatur operari: operanti vero parare. Verbum operor laborem significat, & multam curam, & hominem fudantem, & incumbentem operibus adumbrat. Parare autem idem est, ac se disponere & aptare ad rem aliquam. Ergo sensus est: Egestatem operata est manus dissoluta. Id est, vir remissus, multo, labore, multaque cura, & diligentia, egestatem, & indigentiam sibi comparat. Manus autem fortium diuitias parat. Qui vero ab opere non cessat, multo minore labore, immensam sibi rerum copiam, & abundantiam acquirit. Ergo refellit hoc Salomonis proloquium, eos qui putant nullo labore desidem premi, imo vero ignauus, quam is, qui operatur, grauius laborat.*

14. Thessalon. 3.6. *Denunciamus autem vobis fratres in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis vos ab omnifatre ambulante inordinate. Qui vero sint isti fratres, qui inordinate ambulant, addit Apostolus: Neque gratis panem manducavimus ab aliquo, sed in labore, & fatigione, nocte, & die operantes, ne quem vestrum grauaremus. Ergo fratres, inordinate ambulantes hi sunt, qui laborare, & operari detrectant. Quid ergo cum his agendum est? vt subtrahatis vos. Verba illa ut subtrahatis vos excommunicationem à fidelium cætu continent, iuxta Chrysostomum homil. 5. in cap. 3.2. ad Thessalon. Mirandum sane, quod tantus Apostolus leuissimo criminis, nempe desidia, & otio tantam penam inflinxerit, qua nulla maior eo tempore habebatur. Eadem penam infert Chrysostom. incestuoso illi Corinthio, & eo tempore non ferebatur nisi ob grauissima crimina. Præcipue eo tempore, cum dæmon artipiebat, corporaliterque vexabat eos, quos excommunicatio feriret. Ergo tu ex magnitudine penæ, quam magnum sit hoc crimen animaduerte. Ne repellamus (ait Chrysostomus) itaque gratiam, ut subducatis vos, inquit, ab omnifatre inordinate ambulante. Magnum tunc erat hoc malum, nempe à consuetudine, & consortio frarum diuelli. Per hoc ergo vindictam de omnibus sumit. Quemadmodum alibi Corinthiis scribens dicit: cum tali, inquit, ne cibum quidem sumite.*

15. Ad Timot. 5.11. *Adolescentiores viduas deuita. 1 ad Tim. 5. Cum enim luxuriant fuerint in Christo, nubere volant, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Simil autem, & otiosa discunt circumire domos, loquentes, que non oportet. Que verba dum versat Chrysostomus homil. 15. in caput 5. 1. ad Timotheum expendit verbum illud dicens. Quod dictum accipit, sumpta similitudine ab adolescentibus, qui conquirendæ doctrina gratia paternas domos deferrunt, & diuersas Academias frequentant, in quibus omnium facultatum professores publice docent, & publicis stipendiis conduci, aluntur. Ergo Paulus vocat otium omnium vitiorum viuieritatem, emporium, & officinam. Sensum Pauli confirmat Chrysostomus ex nostro Ecclesiastico cap. 33. 8. Seruo maleculo tortura, & compedes, mitte illum in operationem ne vacet: multam enim malitiam docuit otiositas. Sicut enim in litterariis emporis omnes facultates publice exponuntur, siue, que ad Philosophiam, siue que ad Ethicam, siue que ad curationem corpo-*

rum, vel ad Ecclesiasticos, & ciuiles canones, siue que ad Mathematicam, & Theologiam pertinent. Eadem prorsus ratione, qui desidia sitque putrebit in omne prorsus vitiorum barathrum denoluitur. Neque hoc aut illud tantum addiscit, sed omnibus prorsus incumbit: imo vero scolastici singuli singulos adeunt magistros, & diuersa gymnasia, alij Philosophiae, alij Theologie operam nauant, neque potest quis simul omnes facultates, aut docere, aut addiscere: at vero otiositas licet una sit, omnia simul virtus docet, & desidiosus, simul omnibus criminibus se immergit. Omne enim malitiam docuit Chrysostomus, non huic damnationi tantum obnoxia sunt, sed criminibus alijs. Quid enim loquaces otiosa, curiosaque fiant, quando cura viri decadente diei, diuinorumque rerum non succedit cura. Qui enim propria non curat aliena curabit omnino: sicut cui sua cura sunt, alienorum nulla ratio sibi est, cura nulla alterius obstrebit. Hæc Chrysostomus.

Prouerb. 6.6. *Vade ad formicam o piger, & considera vias eius, & disce sapientiam. Duo mihi expendenda cum Chrysostomo homil. 11. ad Pop. prius illud est.*

16. *Vade ad formicam. Quærerit magnus Chrysostomus causam ob quam Deus condiderit hanc bestiolam tam industriam, & ad subeundos labores plane ferream? Scilicet illud in causa est, quod per diuersorum animalium mores hominem ad diuersas virtutes, effingere curavit. Nempe per canem ad fidelitatem, per leonem ad fortitudinem, per vulpem ad prudentiam, demum per formicam ad laborem, & operam hominem conatur allucere. Ergo symbolum operis, & laboris non in magna mole elephantis, equi, aut bouis posuit, sed in parua formica, ut nemo exiguae vires, aut corpusculi debilitatem causetur. Insuper notandum verbum illud disce. Quædam facultates, quarum natura non admodum difficultis est, neque multum captum nostrum superat, ea, quæ docet, audientium auribus intonat, quæ facile concipi ab auditoribus mente capiuntur. Aliæ vero facultates sunt, quæ non modo vocibus, verum etiam quibusdam figuris delineatis rem, quam tractant discipulorum oculis subiiciunt, adeo enim sunt difficultia, ut quantumcumque magister ea eloquatur, nisi etiam videnda proponat, difficile mente percipi possunt. Hoc videre quotidie licet in his, qui Mathematicas profitentur, qui non modo vocibus, sed expressis etiam quibusdam figuris in tabula docent. Ergo contra reliqua virtus Deus egit vocibus, legibus, præceptis, Prophetis missis, Apostolis prædicatoribus, quod satis fuit, ut homines hæc virtus dedicerent, at vero contra desides, & otiosos homines non solum verbis egit, sed rebus ipsis, & quantum valeat operari, & laborare in formica depinxit. Hoc enim valent verba illa, vade ad formicam o piger, &c. Hoc est, si tot monita, & diuina præcepta non te impellunt ad excutiendam desidiam, saltem eius vitij fæditatem, & oppositæ virtutis pulchritudinem in formica considera. Infirmum ipsum (ait Chrysostomus) animalibus implens, & naturales brutis infærens mores, hos quidem imitari, hos vero fugere nos iussit. v.g. industria est formica, laboriosam facit operationem, si igitur attendas maximam ab animali capies admonitionem, ut non emolliaris, neve effugias labores, & sudores, propterea scriptura torpenter ad illam mittit, dicens: vade ad formicam, o piger, & considera vias eius, & disce sapientiam. Non vis, inquit, ex scripturis disce quod bonus est operari, & quod non operans, neque manducare debet? Non vis è doctoribus hoc audire? Disce hoc à brutis, Sic enim Dominus sèpè facimus maiores, & qui videntur esse præstantiores, cum peccauerint,*

puerulis soleribus attendere exhortamur, dicentes, respice minorem te, quam sit industrius, & solers, & tu igitur ab hoc animali maximam capie sedulitatis exhortationem.

17.
Gen. 3.19.

Postquam deliquerit Adamus inter alia, quæ in eum Deus eiaculatus est, hæc verba inseruit. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Quæ verba iuxta Chrysostomum homil. 54. ad Pop. non maledictionem continent, sed malorum remedium, ac si dicat, quia per desidiam, & otium in peccata lapsus es, hoc tibi remedium malorum erit, vt scilicet nunquam ab opere censes, donec vita superfit, ex quo maximum contra ingruentia vitia, remedium capies. Ergo quod homo diurnis, & nocturnis laboribus additus sit, non mali alicuius, aut supplicij loco capias, sed eximij beneficij: nam qui operi insudat, malorum cogitationum incursum non patitur, & ad omnem virtutum actum se instruit. Mala res (ait Chrysostomus) est ubique remissio charissime, & propterea ab initio Adae dictum est, in sudore vultus tui vesceris pane tuo: & vt ex afflictione multa, ad requiem peruenientes Deo gratias agant. Et post pauca. Fortassis quidem, & qua dicuntur repellitis: tamen videamus, qualis Adam fuerit in Paradiso, & qualis postmodum. Et homil. 72. ad Pop. Deus enim pœnam imposuit, hanc leuorem esse decreuit: continuo quidem nos damnans sudori, continuoque labori.

Chrysost.

Quærit Chrysostomus homil. 77. ad Pop. Quid sit quod tam accurate Dauidis lapsus litteris commendauerit sancta Scriptura, qui potius silentio oboluendi videbantur? Sumpta similitudine à medicis rem exponit Chrysostomus: illi enim morborum narrationem instituunt, vt eis medeantur, quos ægri iam contraxerint, & futuros anteuertant. Ergo causas Dauidici mali his verbis exponit oraculum. Factum est autem vertente anno, eo tempore quo solent Reges ad bella procedere, misit David Iob, &c. David autem remansit in Ierusalem. Dum haec agerentur accidit, vt surgeret de stratu suo post meridiem, & deambularet in solario, &c. Ergo si huius tragediae causam exquiras, nullam aliam præter otium, & desidiam reperies. Eo tempore, quo solent Reges ad bella procedere, ipse deles in Ierusalem permansit: tum etiam eo tempore fœmineæ pulchritudini species oculis irrepsit, cum à somno surgeret, cum corpus curauerat, cum otiosus iacuerat, eo inquam tempore tantam vim exercuit fœmineæ species contra Prophetæ robur. Adde insuper non omnium morborum tractationem medicos instituere, sed eorum qui grauiores sunt, ex his enim facile ad alios remedia parantur. Ergo licet in sacra Scriptura non sint expressa omnium spiritualium morborum remedia, certe de aliquibus, qui grauiores sunt, & facile hominum mentes subuertunt, omittere fas non erat, inter quos in primis erat otium, quod grauissimum malum est, & valde frequens. Non enim (ait Chrysostomus) sumus Dauide soleriores, qui cum parumper neglexisset in ipsum precipitatus est peccati barathrum; sed cito surrexit, ne itaque tantum quod peccauerit aspicias, verum quod peccatum aspergit: propterea enim historiam illam descripsit, non ut lapsum consideres, sed ut surgentem admireris: vt discas cum cederis, quonodo surgere conueniat, sicut enim medici difficultas eligentes agititudines describunt, talisque curationis viam volumibus docent, vt in maioribus exercitari, minora facile transigant: ita scilicet, & Deus in medium peccatorum maxima produxit, vt in paruis offendentes, per illa facilem horum correptionem inueniant. Si enim illa sanitatem acceperunt, multo magis, & minorem.

2. Reg. 11. 1.

Gen. 3.17. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Nullum animalium Deus verbis labori addixit

præter unum hominem, quem fas erat sine labore vltro oblata capere? Respondebat quæsito Chrysostomus lib. i. de Prouidentia, ideo factum, quia unus homo inter omnia animalia peccare poterat, ergo ideo oportebat medellam adhibere, vbi morbus inesse poterat. Quid igitur num (ait Chrysostomus) Chrysost. his tantum contentus fuit? Minime, immo, & sudores illi adiecit, & labores: nihil enim minus, quieti, & otio natum est, quam hominis natura. Si enim his addiæti, neque sic quidem peccare desistimus, quo scelerum, non progressura esset audacia nostra, si nos affluere delitijs, & otio consti- tuisset Deus?

Expendenda etiam verba Eliphaz Iob 5.7. Homo nascitur ad laborem, & auis ad volandum. Quibus verbis ea, quæ præmisserat exposuit, nempe: nihil in terra sine causa fit. Ac si dicat, omnia Deus apta, & ordinata condidit, & ad munera subeunda, quibuscumque rebus instrumenta satis apta clavigitus est. Volucres enim, quarum natura est per aëra libere euagari, plumis ornavit, quibus veluti remigiis per inane corpora suspendunt, &c. At homini, quem ad omne laboris genus effinxit, instrumenta dedit ad quacumque artem, & ad omne opus aptissima, nempe corpus, & mentem, quibus ad opus quocumque se exercere potest. Insuper perit auis, si plumas demas, & perit homo si laborare desinat. Insuper Bernardus serm. 4. de duabus mensis expendit verbum illud nascitur. Non ait ad laborem creatus est, sed ad laborem natus. Videlicet cum primus homo creatus est inter delicias Paradisi, potius, ad quietem, & tranquillitatem creatus videtur, quam ad laborem: verumtamen postquam in peccatum incidit, inuersa est fabula catastrophe, labori omnino incumbere oportet. Ergo sicut in priori statu voluptatem capere decebat hominem, ita etiam in hoc statu decet laborare. Labor iste fratres, exilij (ait Bernardus,) & paupertatis nostra nos admonet profecto, & iniquitatis. Ad quid enim morte afficiunt tota die in ieiuniis multis, in vigilijs, abundantius in laboribus, & arvallis? Numquid ad hac creati sumus? Absit, nam licet homo natus sit ad laborem, sed minime ad laborem creatus est: natiuitas est in culpa, ideo, & in pœna Omnes enim nos oportet gemere cum Propheta: in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Hæc ille, vel si placet illud addamus: Deus creauit hominem, & eum muniuit gratia, & iustitia originali, multisque aliis datis donis: ille vero ruptis repugnulis præscriptum carcerem transiliuit: ne tamen omnino corrueret, cum labore, & sudore coercuit Deus, scilicet opus perdite iustitiae sufficiens, quasi hæc loco illitus, hominem in officio continere valeat. Expendit etiæ Bernardus serm. de Obedientia verba illi Eliphaz, scilicet: Homo nascitur ad laborem. Quasi ipsum nomen homo homines ad laborem impellat. Homo enim dicitur ab humo, quam præcipue ipse excolit, & in qua inuertenda operas suas collocat. Ergo, ô, homo memineris ad hoc te natum, vt opereris erga terram. Adeo enim hoc verum est, vt ille qui laborare renuit longe abesse ab hominum natura censendus sit. Quonodo scit se esse Bernard. hominem, (ait Bernardus) qui ad id paratus non est, ad quod natus est? Alij vero legunt, & demones volant, vbi codex vulgatus habet, & auis ad volandum. Scilicet, ad illos velociter dæmones volant & illis magnopere insidiantur, qui laborare detrectant. Non longe abest ab hac sententia Galenus lib. 5. de vsparti. cap. 4. Pro corporis nuditate manus, pro anima imperititia Galen. rationem accepit, ac si dicat, homo natus est omnibus auxiliis destitutus, quæ vel ad vitæ sustentationem, vel ornatū sunt necessaria, si vero animū inspicias, etiam

Gen. 2. 7. etiam omni scientia, & rerum cognitione vacuus in lucem prodit. Vtrique malo Deus occurrit, & ad paranda corporis necessaria manus quidem dedit, ad ornandum vero animam, mentem. Ergo sicut oportet animum rerum cognitione vestire, ita & manibus opera exercere. Et ut ille, qui omnino rudit est, vel qui mentem abiecit, inter homines numerari vix potest, ita etiam qui ad operandum non instruitur longe abesse ab hominum cognitione censendus est. Forte hoc Deus innuit Genes. 2. 7. *Formauit igitur Deus hominem de limo terra, & inspirauit in faciem eius spiraculum vite.* Reliqua omnia Deus loquens condidit, vnum hominem operans, & ut nostro modo loquendi rem exprimam, laborans effinxit: ut ex ipsa sua formatione noscat homo ad quam rem creatus sit nempe ad laborem. In eadem sententia est Basilius in cap. 1. Esaie his verbis. *Primum igitur, & maximè proprium humane conditionis studium est, ut operetur, ita, ut iners otium sit prope modum propter hominis naturam.* Hæc Basilius. Hunc sensum videntur habere iuxta anagogem verba illa Psalm. 103. *Exibit homo ad opus suum, & ad operationem suam usque ad vesperam.* Id est, ab ipso vita exordio homo addictus est labori, nec licet illum intermittere donec vitam cum morte commutet.

Vers. 24. Pro anima tua non confundaris dicere verum.

1. Hinc noster interpres contra linguae vitiæ agere aggreditur. *Pro anima tua non confundaris dicere verum.* Quasi dicat, etiam pro tuenda vita, mortisque periculo fugiendo caue ne erubescas dicere verum.

2. Græcis tantum est. *Pro anima tua ne confundaris.* Itaque à nostro interprete addita sunt verba illa, *dicere verum.* Nec immerito, cum hinc author agar de lingue vitiis. Qui Græca mirum in modum suscipit Vatablus, nec nostrâ lectioni sâpius ante ferre pudet, hoc modo exponit, iungitque cum præcedentibus. *Obserua temporis malitiam: & etiam si virtutum omne genus, pudoremque profligatum sentias: nihilominus te non pudeat, vel dicere, vel facere, quæ te deceant.* Quandoque enim in id viatorum barathrum denenitur, ut omnis iustitia exulet à Republica, adeo, ut qui pietatem, & honestatem sequitur risui habeatur, oporteatque pietatem celare. Ergo etiam si in hæc tempora peruerteris, palam iustitiam profitere, nec te virtutis pudeat. Habet enim hæc animi libertas magnum præmium iuxta illud. *Quæ me confessus fuerit coram hominibus, confitebor, & ego eum coram patre meo.* Ergo si Græca consulas sententia generalis est, nec ad veritatem trahenda, sed ad omne pietatem, quam vel dictis, vel factis exercemus extendenda.

3. *Pro anima tua.* Multiplicem sensum habent hæc verba. Primus est, quem exposuimus: ne te vel veritatis dicendæ, vel pietatis exercendæ pudeat, etiam si tibi propterea moriendum sit. Iuxta illud Aëtor. 10. *Nec facio animam meam præstiosorem, quam me.* Et Psalm. 118. *Animam meam in manibus meis semper, & legem tuam non sum oblitus.* Secunda expositio animam pro conscientia sumit hoc modo: ne te veritatis, vel pietatis pudeat, ne conscientiam tuam hac ratione lœdas. Qui enim ob pudore veritatem, vel honestatem simulat, vel contrariam viam arripit conscientiae sua officit. Tertia expositio animam in propria significatione accipit, & hac ratione sententiam exponit, ne ob pudorem à veritatis, vel honestatis tramite declines, animæ tuæ bono

consulens. Quarta expositio, ne aliquid dicas vel facias ob quod te pudeat. Pecatum enim pudorem secum trahit, etiam profligata pudicitia homini. Hanc innuit Tigurina, quæ vtrumque versum hac ratione coniungit. *Occasionem obserua, cauetoque malum, ne te anima tua pudeat.* 5. Paulus de Palacio, ne tam vili animam tuam æstimes, ut potius illius damnum, quam aliarum rerum iacturam admittas. 6. Dionysius. *Pro anima tua.* Id est, ne te pudeat, vel verbo, vel opere virtutem profiteri, pro anima tua, id est, ut hac ratione, & anima tua, & corporis saluti consulas, iustitia enim, & pietas tam ad corporis, quam ad anima salutem valet. 7. Hugo Cardinalis. *Pro anima tua.* Si quod multis accidit, Hugo. tibi etiam contigerit, ut scilicet vel plura tormenta subeunda, vel vera fides abneganda sit, omnia tormenta, & diram mortem, lubens sustine, ne fidem, vel pietatem neges.

Est enim confusio adducens peccatum, & est confusio adducens gloriam, & gratiam.

Postquam in superioribus de pudore egit, & asseruit propter cum non discedandam à recto trahite virtutis: ne omnem prorsus pudorem damnare videatur, oportuit distinguere inter pudorem noxiū, & vtilem. Ergo ait. *Est enim confusio adducens peccatum.* Est pudor noxiū qui peccatum inducit, qualis est ille, qui ora claudit cum veritate proferre oportet, de quo versu præcedenti. *Et est confusio adducens gloriam, & gratiam.* Est etiam pudor vtialis, qui hominem gloriosum reddit, & gratum facit, hic est ille, quo commissa scelera detestamur. De vtiroque habes in Psalm. *Confundantur, & reuereantur simul, qui querunt animam mean.* De vtili vero pudore alibi. *In te Domine speravi non confundar in eternum.*

2. *Confusio.* Hoc nomen confusio, quod apud hunc authorem, & alibi sâpius in scriptura pro ignomonia sumitur, hoc capite pro pudore accipitur. Et quamvis latinis idem nomen confusio vtrumque significet. Græcis tamē diuersum est nomen: etenim nomen ἀπνία confusionem pro ignominia transluit vulgatus, & nomen Græcum ἀπνία, transfert confusionem pro pudore.

Ne accipias faciem contra faciem tuam Vers. 26. nec aduersus animam tuam mendacium.

1. *Ne accipias faciem contra faciem tuam.* Personarum acceptio hoc versu damnatur, quæ est quædam noxiū pudoris species. Quasi dicat, ne aliquius nobilis, vel potentioris viri causa aliquid committas quod contra faciem tuam sit, personamque quani geris, quoquo pacto lœdat. Itaque muneris tui ratio tibi habenda est, non Principis, aut nobilis alicuius viri. *Nec aduersus animam tuam mendacium,* supple ne accipias, id est, caue, ne mendacio illi potenti faueas, & in pœniciem tuam illi patrocineris.

2. *Ne accipias faciem, aduersus faciem tuam.* Græca hac ratione habent. *Ne accipias personam, vel faciem aduersus animam tuam.* Hanc partem ita exponit Ianuenius. Ne contra anima tuæ salutem, cuiusquam persona habeas rationem, ita ut consideratione dignitatis, aut potentie eius illi pra pudore cedas in causa iusta. Itaque hac sententia iubemur bono nomini consulere, ne ob cuiusquam metum famæ nostræ notam inuri patiamur, sed eam subito de-

tergamus. Verum sine dubio de acceptatione personarum in causis dicendis, vel operibus bonis exercendis authorem agere ex ipso contextu liquido patet, vnde extorta videtur hæc expositio. Alium sensum nobis offert ex Tigurina Vatablus, habet enim. *Ne cedas ulli faciei.* Quam ipse hac ratione exponit, ne cuiquam vel truculento homini cedas, quominus, quæ iusta sunt facias, ne animo tuo afferas perniciem. Ergo secundum hunc authorem docet sententia ne ob ininas, & pericula à recto deflectamus. Paulus de Palacio. *Nec accipias faciem contra faciem tuam.* Nemo te tibi sit pretiosior, vt nullius causa peccandum putes.

Palacio.

3.

Hugo.

4.

Iansenius.

Palacio.

Hugo.

5.

Hugo.

VERS. 27.

sue cum felix aliquid obuenierit. Qua in re multum peccant Principes viri, & fæminæ, dum aliis iniurie detrectant ne illis cedere videantur.

Iansenius duplē adducit expositionem, prior est. *Ne reuerearis proximum in casu suo.* Id est, cum frater deliquerit, ne præ pudore à correctione abstineas. *Nec retineas verbum in tempore salutis.* Nec te contineas, à corripiendo illum dum spes emendationis affulget. Tigurina. *Neve proximum tuum in casu suo reformides.* Id est, cum proximus tuus aduersa fortuna afflittatur, ne eum tamquam ignotum præterreas, sed ei adesto. Paulus de Palacio. *Ne reuerearis proximum tuum in casu suo.* Id est, non timeas proximum tuum, minantem tibi casus, & ruinas, scilicet si quid dixeris vel feceris: corripe, mone, virtuti insiste. Item alio modo. *Nereuerearis proximum tuum in casu suo.* Id est, consolare proximum in aduersitate cōstitutum. *Nec retineas verbum in tempore salutis.* Hoc est, consolatorium verbum, quod afflictis solamen adducere potest, ne contemnas. Hugo Cardinalis. Adhuc persistere existimat authorem, circa ea, quæ superius dixerat, scilicet non acceptandam cuiusquam personam, ergo. *Ne reuerearis proximum tuum in casu suo.* Id est, etiam si proximus, & coniunctus sit tibi qui deliquerit, iustum tamè contra illum fer sententiam, vel ne eius, vt reuerentiam exhibeas, peccato consentias. Tertiam adhibet expositionem Hugo, quam ipsius verbis accipe. *Ne reuerearis proximum tuum in casu suo, id est, in paupertate sua, quin veram sententiam, si reus est, contra ipsum feras.* In quo sèpe peccant indices, sub quadam falsa specie pietatis deferentes pauperibus, perveratum iudicium, quod est contra legem Deuteronomij 24. Non perverteret iudicium, &c. Item Exod. 23. Exod. 13. *Tauperis ne misereberis in iudicio.* Vel ne reuerearis proximum tuum in casu suo. Id est, cum ignorantia aliqua, detinetur, hominem doce præcipue cum doctrina illi profutura. Hoc enim est, quod subdit: *ne retineas verbum in tempore salutis.*

Ne retineas verbum in tempore salutis. Expendit Hugo verbum illud retineas, his verbis: & signanter dicitur retineas verbum, verbum enim exire desiderat, sicut granum seminatum in agro, nisi vi retineatur. Vnde Romanorum 10. *Proprie verbum in ore tuo, & in corde tuo, hoc est verbum fidei quod prædicamus.* Et est sumptum ex Deuteronomio 30. vbi dicitur sic. *Iuxta est sermo valde in ore tuo.* Hæc ille. En quam proclives homines sumus ad loquendum, quantumcumque interstit linguae pruriū cohibere.

In tempore salutis. Id est, quando affulget spes ut à malis proximus resurgat. Hugo dum viuimus. Hugo.

Non abscondas sapientiam tuam in decore suo. VERS. 27.

Animam tuam. Postquam in priori parte sententia facie meminit, in posteriori & animam posuit, vt noueris hæc peccata, siue personarum acceptiōnem, siue mendacium, &c. & animæ & corpori, nocere, non modo exteriora lædere, sed interiora penitus perdere.

Mendacium. Hugo iniustam causam, vel falsum testimonium, vel falsam expositionem, vel doctrinam, eriam si probabilis author eam tradiderit, vel detractionem, vel adulacionem intelligit.

Ne reuerearis proximam tuum in casu suo: ne retineas verbum in tempore salutis.

1.

Ne reuerearis proximum tuum in casu suo. Quasi dicat, cum proximus tuus in calamitatem inciderit ne verearis illum iniurere, & consolari, quasi propterea aliquid detrimenti accepturus sis, vel quasi te dedebeat eiusmodi hominem iniurere. Etenim si hoc modo exponas, optimè cohæret quod sequitur. *Aut retineas verbum in tempore salutis.* Aut cum à malo seruatus proximus est, aut quidquam pro votis acciderit felicitatem illi gratulare. Ergo docet proximum iniurendum, siue cum triste aliquid,

Hæc verba ad praecedentia pertinent: & ea vnuisque secundum expositionem, quam superioribus attuli annectere contendit. Ergo ait. *Non abscondas sapientiam tuam in decore suo.* Id est, profer sapientiam, quando eam decet manifestare. Scilicet, vel pro Dei gloria, vel proximi utilitate, vel marentium consolatione, vel felici congratulatione, vel proximum docendo, vel corripiendo, vel iustum sententiam ferendo. Tigurina cum superioribus alia ratione annectit, dum vtramque sententiam hac ratione transfert. *Salutiferam occasionem natus, ne comprimas sermonem, nec sapientiam celes, quoniam reddas illustrem.* Id est, cum se occasio deridit promenda sapientiæ, ne eam præterlabi sinas. Paulus de Palacio, ne abscondas, &c. Cum necessitas Palacio, vrget,

urget, exponendæ fidei, ne comptimas silentio, sed coram tyrannis prome. Dionysius, victus decoro, & splendore sapientiae ne silentio eam alto premas, vel ut eidem placet: dum fulget, & iubar emittit, dum splendet, vel in decoro eius, ornando scilicet illam concinnis verbis. Quid enim prodest sapientia si solacismis, & barbaris verbis inuoluatur? Carpendi hoc loco Theologastri nonnulli, qui barbariem, & lingua ignorantiam defendunt, eisque insultant, qui verborum concinnitatis curam habent, & rem, quam assequi non valent damnant. Gloss. Ordin. Non abscondas verbum; qui enim abscondit frumentum maledicetur in populis; benedictio autem super caput vendentium. Vnde negotiamini, dum venio. Ergo docet talentis à Deo concessis vtendum.

Hugo. In decoro suo. Nos, dum oportet eam explicare, & palam facere. Græca, ad pulchritudinem vel decorum. Alij, dum illustranda est, id est, dum oportet experimentum eius edere. Hugo hac ratione exponit: Non abscondas sapientiam, id est, non abscondas decorum sapientiae tuae, obscure interpretando. Decorum enim sapientiae est facilis, & aperta doctrina, unde prouerbiorum 15. lingua sapienti ornat scientiam. Item eodem 14. Doctrina prudentum facilis. Infra 24. Qui elucidant me vitam eternam habebunt. Dan. 12. qui docti sunt fulgebunt, quasi stelle firmamenti, & qui ad iustitiam erudiant multos, quasi stelle in perpetuas eternitates. Augustinus in lib. de Doctrina Christiana: cauendum est, ne fugiant ab animo, quæ dicenda sunt, dum attenditur, et arte dicantur. Docet ergo hic author, ne ob sermonis concinnitatem concionatorum verba auditores præterulent: attemperandus igitur est stylus auditorum ingenio. Lyra, in decoro suo, verbis curiosis obumbrando veritatem. Sunt enim nonnulli, qui verbis ad speciem compositis auditorum oculos perstingunt, & eloquentia fuso mendacium colunt.

Lyn. VER. 29. In lingua enim sapientia cognoscitur: & sensus, & scientia, & doctrina in verbo sensati, & firmamentum in operibus iustitiae.

1. In lingua enim sapientia cognoscitur. Quasi dicat, in sermone hominis, quam sit sapiens apparet. Et sensus, & scientia, & doctrina in verbo sensati: id est, mens scientia, & doctrina egregie cognoscitur in eloquitione cordati hominis. Et firmamentum in operibus iustitiae. Et quam firmus sit, & quam firmiter virtuti adhæreat, ex operibus iustitiae, quibus incumbit liquidum constat.

2. Græcis tantum est in sermone enim cognoscitur sapientia, & doctrina in verbis lingue. Quibus significatur poliendo stylo incumbendum esse, multum enim verborū concinnitas ad inflextendos animos valet. Quæ sententia referenda est ad illud, quod dixerat: Non abscondas sapientiam in decoro suo. Id est, ne sapientiam aptis verbis ornatam detegas, unde addit. In sermone enim cognoscitur sapientia, &c. Id est, ex compita, & ornata oratione, quam sit sapiens, quisque cognoscitur. Quidam vero hanc sententiam, non ita bene, referunt ad illa verba, quæ praecellerunt: Ne reuerearis proximum tuum in casu suo, hac ratione: ne ergo timeas proximum tuum in casu suo, ut quam sit prædictus sapientia appareat: & per opus hoc iustitiae, quam sit in sapientia firmus, intelligamus.

3. In lingua enim sapientia cognoscitur. Id est, quam quis sapiens, vel pius sit, verba ostendunt. Cui sententia poitea opponit: Et firmamentum in operibus iustitiae. Id est, ex operibus verba fulciuntur, hæc enim opera, & verba inutuo se inuuant, & ex aliis

alia dignoscuntur. In lingua. Hugo non est abscondens sapientia in ornatu verborum, sed potius reuelanda.

4.

Sensus, & scientia, & doctrina. Dionysius sensum, & scientiam ad speculationem, doctrinam ad moralem cognitionem, quæ ad virtutē mouet, retulit. Hugo inter hæc tria ita distinguit. Sapientia de celestibus, sensus de temporalibus, scientia de ornandis moribus.

Et firmamentum in operibus iustitiae. Lyra, quia doctrina bona, confirmatur per opera bona docentis. Ergo Lyra.

5.

qui docet, per bona opera doctrinæ sua vires addat. Quo sensu repetendum est verbum cognoscitur hac ratione: & firmamentum in operibus iustitiae cognoscitur, id est, quas quis in virtute radices egredit, vel quam sit doctrina firma, ostendunt. Iansenius

hanc partem hac ratione exponit. In lingua enim sapientia cognoscitur, &c. Id est, quam quis sapiens sit verba ostendunt, & firmamentum in operibus iustitiae.

Iansen.

Id est, loquimur autem de ea sapientia, quæ non in verbis radices figit sed in operibus. Ergo qui vel solis verbis, virtutem sectatur, vel tantum oratione ad pietatem permouet, sine fundamento ædificat vel sine radice in altū assurgit. Dionysius Carthusianus:

Et firmamentum in operibus iustitiae, id est, fortitudo animi per opera bona cognoscitur, ac nutritur.

Dionys.

Vnde Salomon protestatur Proverb. 18. iustus quasi fundamentum aeternum. Ergo iuxta hanc expositionem

Prou. 18.

præmissa sententia significat opera iustitiae roborare hominem in virtute, qui enim nondum in virtute se exercuit diu, et si sibi videatur ad virtutem anhelare, parum sibi fidat.

Et firmamentum, &c. Hugo Cardinalis, id est, confirmatio doctrina est in operibus iustitiae, iustitia enim operum dat firmitatem, & efficiaciam doctrina, & autoritatem docendi, unde Matth. 5. Matth. 5.

Qui fecerit, & docuerit, hic vocabitur magnus in regno cœlorum. Et in eodem subditur, sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona.

Canticorum 2.

Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis: sed heu vox quidem Iacob est, sed manus sunt Esau. Genes. 27. & manus Moysi leprosa est. Exod. 4. &

Gen. 28.

facies cornuta. Exod. 3. 4. Hæc ille. Glossa. Et firmamentum, scilicet veritatis in operibus iustitiae. Id est, opera iusta verbis testimoniorum exhibent.

Exod. 4.

Integralis sententiam hac ratione transfert Tigurina: Nam ex sermone sapientia cognoscitur, & è verbis lingua eruditio. Concilium item sapientiae, & doctrina ex oratione cordati, & est in his operibus fundamentum.

Cant. 2.

Ergo quod noster vulgatus dixit, sensus, illa consilium transtulit.

Ne contradicas verbo veritatis vlo modo, & de mendacio ineruditiois tuae confundere.

VERS. 30.

Postquam monuit, ne propter noxiū pudorem à correptione proximi desistamus, subinde, alias noxiū pudoris species rescat, inter quas illa est in primis, ne correptionem detrectemus, aut peccatum excusemus. Ergo sensus est, ne contradicas verbo veritatis vlo modo. Ne te corripiant contradicas. Et de mendacio ineruditiois tuae confundere. & si quid peccasti ne excuses.

I.

Ne contradicas, &c. Nos vtramque partem de peccato commissio intelleximus. Iansenius priorem Iansen, partem de peccato commissio nobiscum intellexit, posteriorē vero de peccato non quocumque, quod per mendacium significari solet, sed de mendacio propriè, quod fallum proferendo sermonem committitur intelligit hac ratione: si peccasti, ne corripiant detrectes. Et de mendacio, &c. Et si quod mendaciū, per imprudentiam commisiisti, ne pertinaciter defendas.

defendas. Sed præstat ut vtraque sententia ad idem referatur. Vnde secundam expositionem adhibet Iansenius, quæ vtrāque partem de mendacio propriè intelligit hoc modo. Pudeat te deprehendi in mendacio, dum per imprudentiam tuam, & insciatiā veritati contradicis, ut quod dicitur, confundere de mendacio, non accipiatur de mendacio commissio sed de committendo. Fauet huic expositioni Tigurina, quæ hoc modo transtulit: *Cave contradicas veritati vlo modo, quamobrem te fallacis impunitia tua pudeat.* Illud contradicas exponit Paulus de Palacio, id est, veritati agnita ne contra eas.

Verbo veritatis. Hugo Cardinalis, id est, Christo, qui est verbum veritatis. Nos verbo veritatis, id est, verbo vero, phrasē Hebræa. Idem Hugo per verbum veritatis sacram Scripturam intelligit.

Vlo modo. Id est, nullo modo. Paulus de Palacio, id est, adhuc in re leuissima, ne agnita veritati contradicas. Hugo *vlo modo.* *Id est, nec corde, nec ore, nec opere.*

Et de mendacio ineruditio[n]is tuae confundere. Nos per mendacium peccatum intelleximus, quod non infrequenter peccatum in Scriptura dicitur. Alij peccatum, quod frequenter in excusationibus committitur, ne delicta tua excuses, ne in mendacium incurras. Iansenius ut diximus, de vero, & proprio mendacio locum intelligit. Lyra hac ratione exponit: dum alios reprehendis, errata corrigis, & vitia carpis, tua ipsius peccata in alienis carpe, & corrige.

ETHOLOGIA LIV.

Veritas fortis & mendacium agrè subsistit.

NE contradicas verbo veritatis *vlo modo.* Ideo prohibemur veritati contradicere, quia cum ipsa firma sit eam euertere non possumus, imo vero facile conteremur. Ergo quantas habeat vires veritas eloquamur, & quam sit mendacium debile. In primis Tertullianus lib. de velandis virginibus. *Veritati nemo præscribere potest, non spatiū temporis, non patrocinia personarum, non priuilegium regum.* Expendo verbum illud præscribere, quod ipse Tertullianus in iure non vulgariter edocet profecto ad præscriptionem contra leges retulit, ut rebus immobilibus præscribatur, sufficit possessio cum bona fide, & titulo per decem annos inter præsentes, & virginis inter absentes, & per triginta sine titulo tam inter absentes, quam inter præsentes. Hanc conclusiōnem colligit Gratianus ex variis iuribus ciuilibus §. Præscriptionum, quod habetur post caput plauit 16. quæst. 6. institut. de vſu cap. cod. de præscrip. longi temporis. Et l. si quis emptionis in princip. cap. de prefctip. 30. an. & in nostro regno lib. 4. nouæ collect. titulo 15. l. 3. sic habetur. *En los fueros de algunas ciudades se contiene que el que tu biere, o poseyere casa, o viña, o heredad por anno y dia en paz, yen az de aquello se la demanda entrando, y saliendo el morador en la villa, no sea tenido a responder por ella, y enduda si en la dicha prescription de anno, y dia es meneſter titulo, y buena fe.* Multa alia hac in re missa facio, ne in alienas segetes falcem mittere videar. Illud interim ex his omnibus colligo, sufficere aliquod temporis spatiū ad præscriptionem, diuersum quidem ut res ipsæ diuersæ sunt: hoc sane in rebus ad iustitiam pertinentibus; at ea est vis veritatis, ut contra eam nullum temporis spatiū, nulla quantumcūmque longissima mora eam infirmare possit.

Hac ratione exponit Hieronymus versum illum Psal. 140. 50. Psalm. 140. *Oleum autem peccatoris non impinguet ca-*

put meum. Veritatem cum oleo componit Hieronymus, ut enim oleum siue aquæ, siue vino, siue liquori cuicunque admisceatur, semper supremum locum obtinet, neque à quoquam detrindi potest in imum, sed quantūcunque in fundum vasis adiungatur, sua levitate eminent, & superna loca tenet, eadem prorsus ratione, veritas semper eminent, neque obscurari potest, quoqūcunque super infuso mendacio. Audi Hieronymum in cap. 12. Oſea. *Semper veritas superna est, deorsumque mendacium, omnes alias species, quæ non habent oleum veritatis possunt sibi miseri, & de pluribus vnum effici: sed horum oleum detestatur Propheta Psalm. 140. oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.*

Hoc autem optimè expendit Athanasius oratione contra Arianos. Ea est vis veritatis, res tam caduca est mendacium, ut si quam habeat mendacium subsistentiam, eam sibi asciscat ex similitudine cum veritate. Alias enim mendacium serpit, nec se à terra erigere potest, nisi veritate fulciatur. Vnde diabolus ut homines decipiat, mendacia veritate colorat. *Diabolus* (ait Athanasius) *nihil sibi subsistens, ut pote qui sit humani generis ad veritatem amores, vultum pratendit.*

Genes. 33. Cum Angelus neruum femoris Iacob tetigisset, & siccasset ascende aurora inducas petit, & pacem rogit. Scilicet auroram illucescere alicui iuxta anagögem est, veritatem colere: tenebræ vero, & nox mendacium indicant. Ergo ante auroram, cum nox orbem teneret, claudicabat Iacob, cum vero illuxit dies, tam fortis in aduersarium extitit ut se dimitti rogitauerit, quia dū quis veritatem colit iniustus est, si vero mentiatur, facile subuerti potest. Huius sententiae est Cyrillus lib. 6. in Ioan. cap. 5. his verbis. *Luctatur, & pugnat Cyril. aduersus illos tantum, qui veluti in nocte, & tenebris versantes caliginosum obscurumque cor possident, at vero cum illis non pugnat, qui sunt in luce.*

Apocal. 19. 12. *Ecce equus albus, & qui sedebat super eum vocabatur fidelis, & verax, &c.* Nullo alio Hieroglyphico melius adumbrari potest veritas. Et licet omnia, quæ hoc loco Ioannes commemorat ad veritatē facile aptari possint, tamen quod ad rem attinet illud hoc loco notandum, nempe vocabatur fidelis, & verax, & de ore eius procedebat gladius. Qui vera loquitur verbis tanquam gladio vtitur. Etenim verba cum veritate prolatā, non aliter inimicum verberant, prosternunt, trucidant. Hanc sententiam deduco ex Orig. qui propositam rem probat autoritate Pauli 2. ad Thessalon. 8. & 2. Thes. 2. 8. *Et tunc reuelabitur ille iniquus, quem Dominus 2. Thes. 1. Iesu interficiet spiritu oris sui, & destruet, illustratione aduentus sui.* Christus Dominus interfectus dicitur illud Dei, & hominum odium Antichristum nō alio quam verbo, & illustratione. Si causam huius requiras, audi Paulum subinde dicentem: *Cuius est aduentus secundum operationem Sarana in omni virtute, & signis mendacibus.* Id est, Antichristus omnia per mendacium, & præstigia conficit, ergo veritas nullo alio indiget, quo illum destruat, quam verbo. Addit etiam illustratione. Ducta similitudine ab igne, ut enim lumen nullo labore, sed sola sui ostensione, & manifestatione tenebras discutit absque mora, & ut cum Philosophis loquar in instanti, eadem prorsus ratione veritas sola sui ostensione mendacium dare terga cogit. *Sedenim* (ait Origenes) *armatur sermo contra mendacium, illud interficit spiritu oris sui, & destruit apparitione praesentia sua,* & vide an hunc sensum sub innuere voluerit Apostolus hac scribens in epistola ad Thessalonicenses. *Quid enim est, quod*

quod spiritu oris interficitur, cum Christus sit sermo, veritas & sapientia, nisi mendacium? Et quid est illud, quod destruitur apparitione praesentia Christi, qui sapientia, & sermo consideratur, nisi id omne, quod profiteretur, se esse sapientiam, atque etiam sapientia, eatus exsistens, quatenus Deus per illam comprehendit eos, qui non sunt sapientes, vera sapientia in vafritie ipsorum. Quare mire, & supra modum de sermone differens Ioannes, qui albo equo vehebatur, inquit, etiam illud oculi eius sicut flamma ignis, ut enim flamma clara pariter, & lucida, iam vero etiam ignea est, & consumptrix materialium: sic oculi, ut ita dicam, sermonis, quibus & ipse videt, & quisquis illius fuerit particeps, prater quam, quod percipiunt intelligibilia per ea qua in ipso insunt, conficiunt, & moluntur conceptus crassiores, & magis materiales, omnibus quoque modis falsis, gratilitatem, & tenacitatem veritatis fugientibus. Subdit etiam Ioannes veritatem depingens. Et in capite eius diademata multa. Multas coronas, veritas gestat in capite, quia de multis mendaciis triumphum agit, & vna cum sit, superior multis mendaciis euadit, est enim veritas vna, mendacium vero illi oppositum multiplex, sicut enim vna est, ab ea tamen innumeris pene modis aberrare possumus. Ergo vna veritas innumeris pene mendacia prosternit: hoc etiam ex Origene subiicio loco citato his verbis. *Valde autem ordinata postquam induxit sermonem iudicantem in iustitia, & iudicio bellum gerentem, ac proinde post bellum illuminantem illud subiungit: & in capite eius diademata multa. Nam si unum & uniforme esset mendacium de quo prostrato coronam acciperet visor: fidelis, & verax sermo, iure etiam sermo, qui superasset Deo repugnante, scriptus fuisset uno diademe. Notandum etiam cum Origene ibid. veritatem non induci à Ioanne armis munitam, sed toga, & vestibus indutam. Et vestitus erat ueste asperga sanguine. Imo verò coelestis illa phalanx, qua veritatem comitabatur, omni prorsus armorum genere destituta erat. Sed neque vestes eius erant naturæ, qua iætibus inimicorum aliquo modo obistere possent sed ex subtili bysso contextæ. Et exercitus, qui sunt in cælo sequentur eum in equis albis, vestiti byssino albo, & mundo. Eis enim qui pro veritate pugnant, byssus pro armis est. Audi Origenem. Considera vero albos equos eorum, qui sequentur sermonem, & pura bysso. Et considera, num quia byssus è terra oritur, byssina indumenta significant, proprietates linguarum, qua sunt in terra, quibus induitæ sunt voces, & aperiè, & pure significantes.*